hoc fiat ex cōtemptu s; ex aliquo
 alio defectu feruoris. q̄ ipeditur
 interdū p̄ aliq̄d vniāle peccatū
 tūc negligentia non ē peccatum
 mōꝛle s; vniāle hoc t̄lx. **¶** Quā
 mala aut̄ sit tepiditas et negli
 gentia ecia; q̄ ē vniāle peccatū
 ostendit **B**ern̄. in sermone de
 ascensioe dñi dicens p̄nciosa m̄
 mis et molesta tepiditas: infer
 no em̄ proxima et ymbra mor
 tis iue cēsetur. sane ē vidē hoies
 pusillanimes et remissos deficiē
 tes sub onere virga et calcab; **I**
 ndigentes. quoz breuis et rara
 opūctio. aīal cogitacio tepida
 cōuersacō. oledientia sine deuo
 cōne. sermo sine circūsp̄ctione
 oꝛo sine cordis int̄cōe. locucō
 sine edificacōe. quos demq; ut
 videm? vix getenne metus ibi
 b; vix pudor cohib; vix frenat
 racō. vix disciplina cohercet. **E**t
 h̄mōi si diu ita p̄māserit. a o p̄
 mūtuz s; bonē et succūbūt aut iā
 quodāmō in inferno sūt ut nūq̄
 ad plenū r̄spicerēt i lumie mise
 racōnū dñi non in libtate spūs
 q̄ sola facit iugū suauē et on? le
 ue **I**nde aut̄ p̄nciosa tepiditas
 manat. q̄ voluntas eoz nōdū
 purgata ē nec bonū sibi volunt
 nec nouer̄t appa o cupia abstra
 cti et illecti. **A**māt. n. cum carne
 sua t̄renas o solaciūculas in ver
 bo. signo vel scō et si hec int̄rum
 pūt. aliq̄r. nō tñ penitus rūpūt

hinc ē q̄ raro affectiones suas dirigūt in deū. ⁊ eorū opunctio non cōtinua s; horāia ē. Implei aut̄ miserātib; dñi anima huīusmodi nō pōt. Et q̄tomagis ill' euacuabit̄ tātomagis istud implebitur. vel si forte magis pbas. nunq̄ iste illis miseri poterint nō ei spūs ⁊ caro. igitur a tepiditas in vno domicilio cōmorantur. p̄sertim cū tepiditas domino soleat vomitū prouocare. **De h'c Bernh.**

a **S**ecūtur ca. **Stis igit̄ (capitulu. iij.)** de ignorantia p̄missis declarandum ē p̄ceptū nonū. nō concupiscas vxorē proximi tui. Et suo modo ē intelligendū q̄ nec femina concupiscat virū alienū. Et ponitur exod. xx. Et deu. v. Cū q̄ tria principaliter sūt vidēda. P̄mo intellectus huīus mandati. Secūdo ad quos actus se extēdat ambitus huīus mandati. Tercō q̄ piculosū sit delectabilib; immorari. **Quātū** ad p̄mi intellēm nōndū p̄mo q̄ peccatū interi⁹ in volūtate dī peccatū cordis. ⁊ peccm̄ exteri⁹ dī peccm̄ opis. Et q̄n ista sc; peccā cordis ⁊ opis cōiungūtur: tunc sūt sic vnū peccm̄ ut determinat̄. ij. sniaz. di. xliij. tūc eē. vno p̄cepto phibētur. ut dicunt doctores. ij. sniaz. circa di. vltia; Cū aut̄ peccatur in corde solum non p̄ciendo ad actū exteriō

rē p̄pter aliq̄d impedimentum forte. tūc peccm̄ cordis sepatur a peccō opis ⁊ recipit sp̄cialem phibicōem. Ad p̄positum igitur concupiscētia mulieris aliene ad vneria pōt dupliciter cōfiderari. Vno mō p̄t ex ea causatur a oītur exteriōr act⁹ mechādi. Et tūc phibētur ead phibicōe cū exteriōri actū. sexto mandato. nō mechādis. Alio mō cōfideratur inq̄tum ex ip̄a concupiscētia non seq̄tur actus exteriōr. q̄ forte impeditur. Et ne q̄s putar; hoc desideriu non eē peccm̄: debuit sp̄ciale p̄ceptum vic; nonū dari. vñ sicut p̄ p̄ceptum sextum nō mechādis phibētur oīs vsus illicitus mēbroz exteriōz ad vneria: sic p̄ istud nonum nō concupiscas vxorē proximi tui phibētur oīs illiata concupiscētia vneriozū turpiū q̄ optū ē ex vehementi ymaginacōne vnerioz sine actu exteriōri. ut dicit aug⁹. se mē d fluxisse i vigilia q̄d ē cōnaturā peccare. ⁊ peccm̄ mutū vulgaiter. Secūdo nōndum fm̄ thō. i. 2. q. xxx. q̄ concupiscētia p̄prie loquēdo est passio quedam appetitus sensitui. **Est** enim in sensu appeticio alicui⁹ delectabilis sensualis ab sētis. Et q̄tum ad p̄positū sufficit hmōi concupiscētia est duplex. vna carnis sc; appeticio delectabilium

scd; tactū ut sunt venerea. Alia
oculorū videlicet appetitō t̄pali
um bonorū q̄tū ad possessionez
7 vsum vtilitatis eorū. Secūda
p̄tinent ad vltimū preceptū p̄
ma ad p̄ns. **Tercio** notādū
q̄ prima occupiscentia dicitur
occupiscentia carnis. a triplici
ter accipitur s̄m tres eius mo
tus p̄ncipales in ḡne. Quidāz
nullū sūt p̄ccm. Alij sunt venia
le. Tercij sūt mōrle. Nā primo.
aliq̄ dicūtur p̄mi mot⁹ istiq̄ cō
cupie carnis a sūt tales q̄ confi
stūt infra limites natue vel sensu
alitat̄is sic q̄ nullo mō dēpēdēt
a volūtate. 7 tūc nullū p̄cc; sūt
Exēpli grā fiunt ei aliq̄n mot⁹
quidā naturalē in carne sequē
tes ordiēem naturaliu q̄litatū
quos frequentē nec sensus app̄
hendit nec homo adūt̄it nec de
lectatur. Et tales nullo modo
sunt p̄ccā. s̄ aliq̄n seq̄la peccati
s̄m thō. ut cū q̄s ordiate come
dit. et calefactus mouetur sine
ymagiācōe alicui⁹ venerei. **Fit**
etiā aliq̄n ex fomite mot⁹ q̄dā
tūllacōis i carne ad libidiez id
ē ad carnalē occupiscentiā quā ti
tūllacōem apprehēdit sensus. Et
dicitur motus ille p̄prie tūllac
ōis scd; h̄mricū de gaudaio
q̄bli. vi. Et ē talis motus ipsa
sensitiva apprehēsiō delectabilis
vel delectacō in apprehēso. Et si
ille motus totalit̄ p̄ueiat volū

tatem. Ita q̄ volūtas non delectā
tur in eo nec manet nec rō adū
tit eū. Et sic s̄m bōuē. vidēz wi
ale. **S; s̄m** aliquos adhuc nul
lū ē p̄ccm q̄ nihil est p̄ccm nisi
m̄q̄tum ē aliq̄ mō volūtariū
s̄m aug⁹. Et scd̄m eundē non ē
i p̄tate n̄ra. quib; visis tāganī.
s̄ est in potestate nostra ea libe
re respue vel acceptare. **Simili**
ter otingit aliquādo h̄mricū m̄spi
cere mulierē audire vel tāgere
eā vel de ea cogitaē fine culpa
Attamē ad h̄mōi asp̄cū. audi
tū. tactū. vel cogitacōez mox se
q̄tur a naturalit̄ in appetitu ei⁹
sensitiō occupia q̄dā a delectacō
vel motus de h̄mricū ad p̄sequē
dū illd̄ ope resp̄cū ei⁹ scd̄m muli
eris. q̄ occupiscentia d̄z p̄ passio
a p̄mi mot⁹. Et talis cū sic to
talit̄ p̄uenit rōis actū nō ē p̄c
catū mōrle rōe p̄dicta q̄ nō ē i
p̄tate n̄ra q̄ afficiam̄ vel non
sensualit̄. Et ōnes p̄fati occupie
motus dicūtur p̄mi. vñ aug⁹.
li. ij. de nupcijs 7 occupiscentijs.
Cōcupia nō ē p̄cc; q̄n ad illici
ta opa nō ōsentitur. q̄s itelligē
dū est q̄n volūtas nullaten⁹ cō
sēt̄it. **Secūdo** sūt aliq̄ motus
occupie carnis q̄ p̄ccā v̄iala fi
ūt ut p̄t; i p̄ori exēplo. postq̄
h̄m h̄mōi occupiam̄ iā in animo
certam p̄cipit aliquali ratiōe. 7
volūtas mouet̄ motu delectacō
is ōdelectando appetitu sensitio

aut si mouetur motu in delectationem. aut quā mouetur de desiderio consensu surreptitij ad pleque dū illud in op? licet in nullū horum deorum deliberate et plene consentiat. si permittit occupacionem; in aio ortā morai cū quādam morosa delectacione. sine tñ consensu voluntatis deliberato et pleno in opus aut in delectacionem. In istis fit peccatum veniale. nisi quis consentit interpretatiōe. de hoc statū dicitur. quod imputatur negligentie voluntatis que non prohibet nec excludit prefata. si negligenter permittit in aio morari. huiusmodi concupiscit ad mortale peccatum inclinante. Tercio modo sunt alij motus quod dicitur occupacione carnis. et tunc accipitur concupiscit carnis per voluntatis deliberato consensu. Quoniam enim consequitur in voluntate deliberatiōe consentus in opus venereū. prohibetū sexto precepto licet nunquam egrediatur in opus. vel etiā quā consentit in prefati opis delectacionem. vere vel interpretatiōe quod consensu dicitur consentus in morosam delectacionem. tunc ille consensu est peccatum mortale. Et ista prohibetur proprie isto nono precepto. **N**bi non dū sicut thō. q. de veritate. q. xv. Et bōue. super ij. di. xliij. Quod antequam quod egrediatur in opus venereū sexto precepto prohibetū. scilicet non mechaeris. vel antequam consentiat in opus?

tale potest quis peccare mortaliter triplici consensu cum hoc nonum preceptum: consentiendo in venerea morose. vnde consentus venatur interpretatiōe? Alter expressus seu verus in delectacione; Tercio in opus nephariū si possit. **R**ue declarat bonaventura vbi prius sic. Et sumitur ab Aug. originaliter li. xij. de trinitate. Et a magistro distinctione prefata. vnde progressus temptacionis et delectacionis dicit bonaventura. talis est. Primo enim delectabile offertur siue percipitur. Secundo vero delectacione aduertitur. Tercio in id ad quod trahit delectacione consentitur vel dissentitur. Delectabile percipere est sensualitatis. delectacione; advertere est inferioris partis rationis que interiores motus et affectus habet diiudicare et cognoscere. hoc enim non est potestate sensitivae. diffinire autem an hoc sit amplectendum an respue dum est superioris partis rationis in quod residet; autoritas iudicarie potestatis. Contigit autem delectari ad apprehensionem delectabilis an adusionem delectacionis. et hoc est sensualitatis. et absque dubio est veniale peccatum. Contigit iterum delectari post apprehensionem delectabilis et post delectacionis preceptionem an plenum consensum et deliberacionem et hoc est inferioris partis rationis et est aliquando mortale aliquando veniale. et tunc dicitur

Monū**Præceptum**

comedere sola mulier. **C**ōtingit
 itez ratio delcari potest apphōez
 delcabilis et adūsiōez delcāōis
 et potest plenū osensū deliberacōis
Et tūc dicitur comedere vir. **E**t tūc
 ē mōrle peccm. **I**n hīs generibz
 peccōz quoz actus sūt i phibi
 cōe ppter plenū osensū et deordia
 cōez vñ cū tēptacō i choatur a
 sensualitate. planū ē esse viāle
Cū osūmatur i supiori pte rōis
 planū ē eē mōrle peccz. **C**ū vō
 sola mulier comedit potest eē mōrle
 vel viāle. **S**i difficile ē discēnē
 qñ sit mōrle vel viāle. potest tñ
 hoc mō discērn. qz cū p cipitur
 delcāō. **A**ut statim repellit. **A**ut
 retinetur. **S**i statim repellitur.
 tūc leue est peccm. **S**i vero reti
 netur: hoc potest eē tripliciter. vel
 qz placet ipa delcāō et opis osū
 macō. **I**ta qz adest volūtas faci
 endi in cogitacōe et etiā in ope
 si facultas adesset. et tūc est ibi
 plenū osensus et peccm mōrle. si
 mul occurrente viri et mulieris
 comestione. vel qz placet delcā
 cio sicut tñ displicet peccōi cōsumma
 cō. et tūc est osensus semiplenū
Et dicitur māducare mulier. nihilominus
 tñ peccat mōrle. cū i istaz
 delcāōez consentit. vel qz vtrū
 qz displicet. scz ipa interior dele
 ctatio et opis osūmacio. **T**unc
 aut adūtit piculū. aut non adū
 tit. **S**i non aduertit piculū de
 lectationis nec repellit eā: pec

Capitulū**Quartum**

cat sicut nō mōrle. grauius tñ pec
 cat qz si statim mulier repulsi sicut
Si aut adūtit piculū et delecta
 cionez ista non repellit sed mē
 tem in talibz cogitacōibus re
 uolui finit. **E**t tunc dicitur mōrle
 qz peccat mortaliter. **Q**uia quāuis
 etiā ibi non sit osensus vtrū est
 tam ibi consensu interpretatiuz
 et comedit sola mulier. nihilomi
 nus tñ illud peccm imputatur
 viro qz cū eam cōpescere debuisset
 et teneretur: non tñ compul
 cuit. hoc tñ qd nūc vltimo di
 ctum est nō est vsqz quaqz cer
 tum. **R**egat enim aliqui esse mōr
 le in negligēcia repmendi vbi
 est displicēcia quāuis qz piculū
 aduertat. **S**i tñ secūtoz via te
 nēda est. qz quid sit rei veritas
Et si alicui hoc cōtingat: sanū ē
 osiliū qz de ipō ut de mōrli peni
 teat. **I**n dubijs ei secūtoz via eli
 gēda ē. **E**t nō qz nō de qz quāuis de
 lectacōe loqmur utpote de ipsa
 qz qz delcatur cogitando de pul
 chritudie mulieris. sicut de ista qz cō
 fūrgit ex delcāōe illi? opis ne
 farij. hxc bōuen. scūs thō. qstio
 nibz de veritate vbi pūis etiā sic
 dicit. **S**impliciter occidim? cōsen
 sumi delcāōem fornicacōis vel
 alteri? peccā mōrle ē peccatum
 mōrle. **E**x qz etiā seqtur qz quic
 qd hō agit ex cōsensu talis dele
 ctacōis ad hoc ut hōi delecta
 cōez nutriat vel teneat. sic sunt

Monū**Preceptum**

turpes tactus. actus et libidinosi oscula. vel aliquod homini totum est in ore peccatum. **I**dem dicit. i. 2. q. lxxiiij. ar. viij. **E**t iterum ubi prius de veritate declarans quod sit osculus interpretatum? sic dicit. **A**n quod ratio delectationis impediat aut nocivum est in se? non habet interpretatum consensum etiam si non resistat. **S**ed quando iam impedit ratio de delectatione in surgere et de nocivum est ante utpote cum percipit homo totaliter se per homini delectationem in peccatum inclinat et in preceptis ruere. nisi expresse resistat: videtur consentire. **E**t tunc peccatum ad rationem transferretur ut per actum eius. quod agere et non agere cum quis agere dicitur: ad genus actus reducuntur sicut quod peccatum omissionis ad peccatum omissionis reducitur hoc ibi. **C**ancellarius novus dicit quatuor regulas de talibus et aliis similibus. **P**rima est. nullum est peccatum in ore actuale absque consensu. libero rationis vero vel interpretatio. **I**nterpretatum consensum tunc esse dicimus? dum habuit rationem tempus sufficientes deliberandi et refugiendi ea circa quod vitanda esse prout tenebatur. **Q**ualiter dicit lex forensis? **Q**ui tacet consentire videtur dum videtur repugnare deberet. **S**ecunda. consensus in delectatione in luxurie circa obiectum sibi prohibendum est in ore peccatum. siue sit in cogitatione siue in verbis

Capitulum**Quartum**

in visu aut in tactu aut in nutibus aut in operatione. **Q**uando brevis familiaritas magis hominum carnalium profertur ad nudum quam tum cumque sunt eiusdem generis aut sexus diverse etatis. periculo pericula est. **I**demque videtur tamen est. **T**ertia homo qui tenet reprimere illecebras ante quam sit in ore. **P**rimo quo obmisit reprimere et evitare ei imputabitur ad culpam in ore; in primo instanti non est gratia et est peccatum mortale. et ante nunquam fuit verum dicere iste mortaliter obmisit. **Q**uanta nullum desiderium rei illicitae factum tamen sub odicione actualiter vel habitualiter adhibita. est de se in ore delictum. per accidens tamen propter appetitus sensualis omissionem nimiam. qua scilicet dimittitur et inualescere ex talis desiderii continuatione libere potest ipsum inter mortalia deputari. **Q**uia qui amat periculum peribit in illo dubitatur circa deum. **P**rimo per bonaven. ubi prius. **A**n sola mora de viali faciat peccatum in ore. **E**t respondetur. mora temporis quam tamen est de se non facit. ut quod prius erat viabile fiat in ore. sed solum occasione. videlicet quia inducit consensum verum vel interpretatum. **T**unc autem inducit consensum verum quoniam ex diuturnitate delectationis crescit libido adeo ut homo velit omnino in interiori delectatione persistere et morari. **T**unc vero inducit

Nonū

Præceptum

osēfū iterptatm. qñ hō adūtē
piculū delcācōis retēte. negligit
eā repmē. hoc aut nō fit absqz
cōtemptu salutis. pprie peo qz
discriminē se cōmittit ⁊ expōit.
Illa enim delcācio subintrat sic
serpens ⁊ venena diffundit. p
q̄ mōnalis spūs incurrit mōr
tem culpe. Sic igitur salutem
corpalez negliget. qui serpen
tez iuxta se scientē collocat. Sic
q̄ in tali delcācōe adūtens picu
lū ⁊ debēs aduertere. volūtarie
versatur. expōit se discrimini
quādo negligit repellere. Et p
tāto dicit magister vbi sup. Ip
sum peccare mōr talit. hoc aut
non facit mōr de se s; fit racōne
cōsensu vel otemptus hoc bō
uentu. **S**; dubitatur p eūdē
ij. Quanta mora hōc fatiat scz
qz fiat de vniāli mōrle s; in ge
nerali detminatur hoc in qua i
q̄ adeo crescit delcācio ⁊ libitō
qz supuenit otemptus ⁊ consen
sus vel adeo est repellēdi negli
gentia vel pprie salutis incuria
qz sup vnit cōtemptus ⁊ cōsen
sus intpretati. Si aut in spā
li queratur quāta fit illa mora
vtz vni⁹ hore vel dimidiē vel
amphioris spacij. nō pōt rñsio
dari. qz aliqñ est maior. aliqñ
minor s; in diuersos status ⁊ cō
diciōes psonaz vñ hoc nō det
minat scia vel lectio s; poti⁹ con
sciēcia rēa ⁊ vñctio. vñ qñ adū